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Abstrakt

Disertační práce se zabývá využitím dramatické výchovy v učebních plánech technické

univerzity. Kurzy na Fakultě stavební ČVUT v Praze byly zaměřeny na osobnostně sociální

rozvoj studentů. Vzhledem k tomu, že kurzy zážitkové pedagogiky byly ve studijních plánech

fakulty v době výzkumu neobvyklé, práce studuje jak výsledky výuky, tak vnímání těchto kurzů

studenty. Cílem práce je obecně ověřit, zda dramatická výchova je schopna efektivně pomáhat

osobnostně sociálnímu rozvoji technicky orientovaných studentů terciárního vzdělávání.

Text sestává ze dvou částí. Teoretická část se zabývá historicko-kulturním kontextem vzniku

dramatické výchovy a osobnostní a sociální výchovy, a jejich začleněním do edukačního

procesu. Prokazuje, že začleňování dramatické výchovy do vzdělávacího systému v České

republice bylo složité. Výzkumná část mapuje kurzy dramatické výchovy, které se uskutečnily

na Fakultě stavební v letech 2011/12 a 2012/2013. Tyto kurzy měly formu povinně volitelného

předmětu. Práce hledá odpověď na otázku, zda a jak dramatická výchova ovlivňuje osobnostní

a sociální rozvoj vysokoškolských studentů technického zaměření, a které faktory ovlivňují

studentské vnímání tohoto procesu. Zjišťuje, zda tito studenti mohou kladně přijmout kurz

dramatické výchovy.

Jedná se o převážně kvalitativní akční výzkum doplněný některými kvantitativními metodami.

Z výzkumných metod byly využity zúčastněná pozorování, dotazníky, studentské písemné

reflexe, studentské deníky a jejich textové analýzy, polostrukturované rozhovory a metody

výčtu.

Analýza prokázala, že sledovaní studenti technické univerzity neměli obecně ke

společenskovědním kurzům důvěru. Většina z nich neměla s dramatickou výchovou žádné

zkušenosti. Od kurzu dramatické výchovy dle vlastního vyjádření očekávali především

nenáročnost, interaktivitu, zábavnou formu a trénink komunikačních dovedností. Přínos

v oblasti rozvoje vlastní osobnosti očekávala zhruba jedna z třetina z nich.

Výsledky zkoumání prokázaly, že též zhruba jedna třetina sledovaných studentů pociťovala po

skončení kurzu subjektivní přínos v oblasti sociálně osobnostního rozvoje. Nejčastější přínos

byl zaznamenán v oblasti komunikace a schopnosti navazovat sociální vazby. Hodnocení kurzu

byla nejvíce ovlivněna vnitřními faktory jako očekávání od kurzu a zkušenost se

společenskovědními obory.

Co se týče hodnocení kurzu na elementární úrovni kladného přijetí, dvě třetiny studentů přijaly

kurz pozitivně. Nejčastějšími uváděnými důvody spokojenosti mezi studenty, kteří neaspirovali

na rozvoj osobnosti, byla kompenzace jednostranné kognitivní zátěže, zábavná interaktivní

forma výuky a přátelské vztahy ve skupině.
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Abstract

The dissertation thesis deals with application of the Drama-in-Education form in a curriculum

of a technical university. The courses at the Faculty of Civil Engineering, Czech Technical

University in Prague were aimed to help the personal and social development of the students.

As such courses and the form were unusual in the study plans in the time of research, both the

outcome and the students' perception of the courses are studied. In general, the work aims to

verify whether the Drama-in-Education form is able to effectively help the personal and social

development of technically oriented students in tertiary education.

The text consists of two parts. The theoretical part describes the historical and cultural context

in which Drama-in-Education and also Personal and Social Education originated and were

integrated into the educational process. It documents how complicated was the integration of

Drama-in-Education into the Czech educational system.

The research section describes and analyzes compulsory elective courses that took place at the

Faculty of Civil Engineering, Czech Technical University in Prague in 2011/12 and 2012/2013.

The thesis seeks to answer the question how Drama-in-Education influences personal and social

development of students of a technical university and which factors affect students' perception

of this process. It also finds out whether these students can accept positively a course having

the Drama-in-Education form.

This is mainly qualitative action research supplemented by some quantitative methods. The

research methods used were the participant observations, questionnaires, students' reflection

papers and students' diaries and theirs text analysis; semi-structured interviews and enumeration

methods.

The analysis showed that the undergraduate students of the technical university did not

generally have confidence in social science courses. Most of them had no experience with

Drama-in-Education. Regarding the course, they were particularly interested in easiness,

interactivity, fun-filled forms and communication skills training, according to their own

statements. Only cca one third of them expected benefits to the development of one's own

personality.

The results of the research showed that also cca one third of the monitored students felt

subjective benefits in the area of socially personality development at the end of the course. Most

frequently, benefits has been achieved in the field of communication and the ability to establish

social ties. The evaluation of the courses was mostly influenced by internal factors such as

expectations from the course and experience with social science disciplines. At the elementary
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level of positive acceptance, two-thirds of students accepted the course positively. The most

frequently cited reasons for satisfaction among students, who did not aspire to personality

development, were compensation of otherwise rational learning process, a fun interactive

learning form, and friendly relationships within the group.

Key words:

Drama-in-Education, Personal and Social Education, technical universities, experience

pedagogy, personality development
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Úvod

Na přelomu 20. a 21. století se v diskursu o vysokoškolském vzdělávání ve světě i v České

republice stává aktuálním tématem „potřeba vysokoškolsky vzdělaných odborníků technického

zaměření“, a s tím i vyvstávající a související téma „ humanitní versus technické vzdělávání“.

Tato témata jsou jednak diskutována pedagogickými odborníky, jednak jsou reflektována

celospolečensky, probírána v médiích, a stávají se často i otázkami politickými. Přímo této

problematice se věnuje kniha americké profesorky filozofie a etiky M. C. Nussbaumové: „Ne

pro zisk - Proč demokracie potřebuje humanitní vědy“ z roku 2010. Jak autorka konstatuje:

„Humanitní vědy a umění jsou téměř v každé světové zemi redukovány, a to jak na základním

a středním stupni, tak na různých vysokých školách a univerzitách… Politici tyto obory považují

jen za neužitečnou příkrasu a podporují proto pouze užitečné a úzce aplikované dovednosti, jež

jsou vhodné k tomu, aby přinášely zisk“ (Nussbaumová, 2017, s. 30). Příčiny tohoto jevu podle

ní tkví v tom, že cílem vzdělávání se stává pouze ekonomický růst, vydávaný za celkový rozvoj

země. Autorka nezpochybňuje potřebu technického vzdělávání jako takového, ale upozorňuje

na negativní dopady odumírání všeobecného vzdělávání ve společnosti. Poukazuje na

zanedbávání rozvoje člověka, které má za následek nedostatek „…kritického myšlení,

imaginace, zkušeností všeho druhu a porozumění světu, v němž žijeme“ (tamtéž, s. 36).

I v České republice zaznívá požadavek na vyšší počet absolventů vysokých škol technického

směru. Na podporu zvýšení zájmu o technické vzdělávání byl rok 2015 vyhlášen jako Rok

průmyslu a technického vzdělávání. Veřejné diskuse však často postrádají odpověď na otázku,

jaký má být cíl inženýrského studia, jaké absolventy technických vysokých škol konkrétně

společenská praxe potřebuje, jaký má být profil absolventa.

Studie „Definice technického vzdělávání“ vypracovaná v roce 2015 jako veřejná zakázka od

Technologické agentury České republiky společností Trexima měla jako jeden z dílčích cílů

návrh akceptovatelné definice technického vzdělávání. Autoři studie konstatují, že:

„V současné době neexistuje v rámci českého školského systému univerzálně používaná

definice technického vzdělávání. Technické vzdělávání je jednotlivými autory definováno a

popisováno velmi různorodě“ (2015, s. 5). Obracejí se proto k zahraničním zdrojům. Citují

vymezení Encyklopedie Britanica, která technické vzdělávání na vyšších stupních vzdělávacího

systému vymezuje „jako akademickou a profesní přípravu studentů na pozice v oblasti

aplikované vědy a moderních technologií“. Z německých zdrojů pak uvádějí Spolkové

ministerstvo školství a výzkumu (Bundesministerium für Bildung und Forschung), které
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definuje technické vzdělávání jako „proces získávání odborných technických kompetencí a

současného zlepšování porozumění základním technickým vztahům“, a berlínský Institut pro

inovace a techniku (Institut für Innovation und Technik) který popisuje technické vzdělávání

jako „…dynamický proces ovlivněný aktuálními souvislostmi. Nejedná se o izolovaný proces v

jednotlivých článcích vzdělávacího řetězce, ale o celou řadu způsobů a metod navzájem

propojených a koordinovaných v rámci vzdělávacího procesu“ (tamtéž, s. 6). Autoři studie


[…]


R: Jako bavím se s nima dodneška, ale že bych s nima vyloženě jako cíleně někam vyrazil, to

ne.

P: To ne, ale…

R: Ale jako když je potkám, tak si popovídáme v pohodě úplně.

P: Jo. Výborně. Vzpomínáte si na nějakou konkrétní aktivitu, ať už v kladném nebo naopak ve

špatném?

R: Pamatuju si ty hry, jak jsme hráli a ty monology, který jsme vedli – nebo já nevím, jestli to

byly monology přímo, ale…

P: Můžete mi to jenom upřesnit? Ono když řeknete „hry“, tak…

R: Hráli jsme … dobře, takže nějaký to divadlo, když to takhle nazvu.

P: Jo.

R: Každý měl svoji roli, hrál nějakou roli.

P: Takže ty větší aktivity? Takové ty hlavní?

R: Tak, větší aktivity. Tak, tak, tak. Plus si vzpomínám, že na začátku každý hodiny bylo něco

– už nevím, jak se to jmenovalo.

P: Úplně blbá hra.

R: Úplně blbá hra. Tak, tak. Už si na to vzpomínám.

P: A já se teď s Vámi tady na to podívám. A Vy jste to hodnotil – máte pravdu v tom, že jste to

hodnotil kladně. S tím, že v celkovém shrnutí jste dokonce nejvíce zhodnotil ty Úplně blbé hry.

R: Jo, to mne zaujalo asi nejvíc, jo.

P: …že je berete jako skutečně prostředek k té komunikaci.

R: Hm. (souhlasně)

P: Přitom mimo tohleto samozřejmě ono to mělo i takovou funkci… abyste se trošku odpoutali

od všech předmětů. Vy jste to měli až pozdě večer.

R: Hmm (a dále nesrozumitelná slova) Jo…., to bylo od šesti do osmi.
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P: No, no, no. Takže pokud na to někdo přišel po šesti hodinách vysloveně naukových

předmětů…

R: Hm (smích)

P: …tak jsem potřebovala ten rituálek, aby se trošku naladil. Vzpomínáte si na něco, co se Vám

nelíbilo?

R: Ehm…(pauza)

P: Ne?

R: Asi ne ani.

P: Tady zmiňujete tu první velkou aktivitu, pohádku o tulení princezně. Že vás tam zarazilo to,

– že jsem vám tu pohádku, když jsem vás s ní seznamovala – že jsem vám ji přečetla.

R: Jo, no to je možný. Tak to jsou takový… detaily, že jo. To si člověk…

P: Jo samozřejmě. Proto se vás na to ptám s tím odstupem. Ono nemám…nebo neměla jsem

jinou možnost, jak vás s tím dějem…

R: Jasně.

P:… nebo s tím problémem seznámit. A teď poslední věc – nebo poslední z těch připravených:

Myslíte si teď, když to hodnotíte po čtyřech letech tady na škole, že tenhleten předmět má pro

vysokoškolského studenta technického směru smysl, že mu k něčemu je, pakliže ano, tak

k čemu? Nebo naopak domníváte se, že by na té škole být vůbec neměl?

R: Tak když to vezmu z toho pohledu, že by ve škole měly bejt i nějaký odpočinkový předměty,

kde člověk vyloženě vypne a prostě i když je ve škole, má to za nějaký kredity, i když třeba my

tělocvik za kredity nemáme, a produkuje odpočinek, že jo tělocvik, tak tady to pro mne bylo

vyloženě odpočinkový. Dobrá atmosféra, poznal jsem nový lidi, což si myslím, že to se hodí

vždycky, to je úplně jedno, jaká to je škola. A já si myslím, že ten předmět – proč by nemoh´

fungovat? Může fungovat dál, jako. Myslím, si, že to…

P: On tedy nefunguje, mimochodem.

R: No jasně. Já vím, že nefunguje. Ale měl by, jako že by moh´ fungovat dál. Že spousta lidí,

třeba, který maj´ problémy s nějakou komunikací, neb se ostýchaj´, tak si myslím, že tam se

docela otrkaj´, a nebudou se potom bát tolik vystupovat před ostatníma, když to takhle vezmu.

– Byl tam jeden takovej´ kluk, myslím, kterej se docela styděl.

P: Jo. Ano.
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R: Takovej´ introvert hroznej´. Ale pak jakoby postupem času už se chytil, a pak byl v pohodě.

Nevím, jak se jmenuje vůbec. Takovej´ celej´ v černým chodil akorát. To si pamatuju matně.

P: Čili vy vidíte ten komunikační, ten socializační přínos.

R: Tak, tak určitě.

P: A že je to touhle formou, že to není vysloveně výcvik prezentací?

R: To je naprosto… To k tomu předmětu podle mne patří úplně, ta výuková forma jaká byla

nastavena.

P: Setkala jsem se tady při minulém interview s názorem, že na vysoké škole už je pozdě, aby

se člověk tímhle způsobem – nějakým způsobem „vychovával“. Že by se s tím mělo začít dřív,

že je na vysoké škole… Myslíte si, že už v období vysoké školy je pozdě, aby - podle vašeho

názoru - člověk se nějak osobnostně ještě doladil, změnil?

R: Jako vyloženě pozdě asi ne. Ale jako pozdě je, ale furt je co zlepšovat. A myslím si, že

málokdo má takovouhle výuku na střední škole třeba, že jo. To je, že málokdo… Na střední

škole není žádný vystupování před třídou tolik, jako ho je třeba tady. Tady vlastně každý svůj

projekt musí člověk prezentovat, musí se za to postavit, mluví před celou třídou, musí umět

odpovědět na otázky. To jako není sranda, no.

P: To je z mé strany všechno. Máte ještě nějaký nápad, co byste k tomu chtěl říct?

R: Asi ne.

P. Asi ne.

Rozloučení a poděkování mimo záznam.
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sluha“
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