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Předznamenání:

Disertační práce Moniky Schmidtové je cílena do oblasti terciárního technického vzdělávání.

V úvodu práce si autorka pokládá základní otázku: Zda a jak je možné ovlivnit osobnostní a sociální

rozvoj studentů technické univerzity prostřednictvím dramatické výchovy (s. 14). Tato otázka pro

autorku vyvstala zejména v souvislosti se změnou studijních plánů na katedře společenských věd FSv

ČVUT. Prvotně subjektivně formulovaná hypotéza tak byla, „že dramatická výchova v sobě skrývá

potenciál využitelný k osobnostnímu a sociálnímu rozvoji i této skupiny“ (s.14). Již v Úvodu hledá

autorka argumenty pro zdůvodnění svého výzkumu i v dokumentech MŠMT (Bílá kniha /2001/,

Rámec rozvoje vysokého školství do roku 2020 /2015/), z nichž cituje zejména ty pasáže, které se

vztahují k významnosti tzv. měkkých dovedností v profilu absolventů všech VŠ.

Autorka práce má k dramatické výchově dlouhodobý osobní i profesní vztah. Sama byla

členkou Dismanova rozhlasového dětského souboru a následně i jedna z jeho vedoucích, působila

jako učitelka literárně-dramatického oboru ZUŠ. Lze tedy předpokládat, že má s oborem dramatické

výchovy zkušenosti z různých kontextů své práce.

Struktura práce:

Práce je přehledně strukturovaná, je psána jazykem odpovídajícím charakteru disertační

práce. Přibližně polovinu práce tvoří mapování teoretických východisek, kapitola 4 koncepci kurzu a

jeho metodice, kapitoly 5 – 8 jsou věnovány samotnému výzkumu – cílům, hypotézám, metodám,

průběhu i závěrům.

Práce obsahuje rozsáhlé přílohy, které dokumentují jednotlivé fáze výzkumu.

Rozsah práce bez příloh odpovídá spíše práci magisterské.

Teoretická východiska

Dominantní část úvodních teoretických kapitol je historickým exkurzem do dějin pedagogiky,

českého školství, dramatické výchovy u nás a ve světě. Kladu si zásadní otázku, zda jsou právě tato

témata důležitá vzhledem k tématu práce. Samotný úvod práce naznačuje, že autorka míří svou prací

do oblasti intervence proměny kompetencí a dovedností v oblasti osobnostně - sociální u konkrétně

definované skupiny studentů, přičemž za hlavní nástroj této intervence považuje postupy dramatické

výchovy. Očekávám tedy, že ji budou zajímat témata související s profilem absolventů této školy,

způsoby jeho utváření, výzkumy související s kompetencemi technických profesí a jejich proměnami

v dnešním světě apod. Tedy jasněji řečeno – mám-li u někoho něco rozvíjet, měl bych podat zprávu o

tom, že jsem zorientován v jeho charakteristikách, že mám odpověď na otázku, proč považuji

takovouto intervenci za potřebnou a to - na úrovni disertační práce - v širokých kontextech odpovědí

na tyto základní otázky.

Stejně tak očekávám, že získám jistotu v tom, že je studentka dostatečně zorientována v nástrojích

takovéto intervence. Subjektivně sice důvěřuji, že svou životní zkušeností a studiem získala zevrubný

vhled do problematiky dramatické výchovy, práce mě však o tomto nepřesvědčuje. Rozsáhlý

historický exkurz, vycházející zejména z jiné odborné literatury, není pro mě důkazem, že je autorka

zorientována v podstatě dramatické výchovy, zejména v jejích metodách, principech, cílech, ale i

výzkumu, souvisejících tématech pedagogicko – psychologických apod. Tyto pasáže jsou jen

zestručněním již popsaného, nepřinášejí nová zjištění, nový pohled. Autorka se v těchto tématech

dopouští určitých zjednodušení (vzhledem ke zhuštění do cca 20 stran logicky), to podstatné

vzhledem k cílům práce – tedy proměnu oboru v devadesátých letech - opomíjí. Šest stránek

věnovaných osobnostně sociální výchově (z toho jen dvě stránky o dramatické výchově v osobnostně

sociální výchově /s. 36 an./) a stručná část věnovaná metodám užitým v kurzu (s. 42 an.) vypovídají o

znalosti instrumentu, s nímž autorka se studenty pracuje, velmi málo. Opět zdůrazňuji, že tím nechci

pochybovat o autorčině znalosti oboru, píši ale posudek ke kvalitám disertační práce.

Náměty k obhajobě vyplývající z teoretické části:

Vysvětlete a zdůvodněte volbu základních témat této části práce.

Jaké výzvy na proměny profilu absolventa technických oborů studia kladou proměny současného i

budoucího trhu práce a šířeji společnosti? Máte nějaké doklady o těchto výzvách opírajících se o

zevrubnou reflexi vývoje praxe nebo o výzkum v této oblasti? Jakou roli při nich hrají tzv. měkké

dovednosti? Jak může dramatická výchova napomoci reagovat na tyto proměny?

Váš seznam literatury neobsahuje příliš zahraničních zdrojů, žádný potom takový, který se vztahuje

k výzkumu v oblasti dramatické výchovy. Mohla byste jmenovat některé zahraniční časopisy zabývající

se výzkumem v dramatické výchově?

Znáte nějaké výzkumy, které by podporovaly nebo argumentačně podpořily účinnost metod

dramatické výchovy v proměnách osobnostních struktur člověka?

Proč jste svůj kurz nenazvala osobnostně sociální výchovou? Cíle osobnostní výchovy, jak je v práci

definujete, korespondují poměrně zásadně s cíli a okruhy kurzu, jak je popisujete na straně 40.

Výzkum – hypotézy, metodologie, popis výzkumu, závěry a interpretace

Hlavní cíl práce I: Ověřit, že dramatická výchova je jedním z vhodných prostředků sociálně

osobnostního rozvoje pro studenty terciárního vzdělávání technického oboru. (s. 45)

K tomuto cíli formuluje autorka dva dílčí cíle (s. 45). Oba se však vztahují k subjektivnímu vnímání

procesu a jeho výsledků, přijetí aktivit samotnými studenty. Dílčí cíle tak orientují výzkum jen na

určitou oblast související s hlavní otázkou, k naplnění prvního hlavního cíle napomáhají jen částečně a

v podstatě se vztahují k hlavnímu cíli II.

Hlavní cíl práce II: Analyzovat na základě výstupních materiálů, jak vnímali studenti technické

univerzity účinnost dramatické výchovy na vlastní osobnostní a sociální rozvoj.

Pro výzkum formulovala autorka dva okruhy hypotéz, z nichž první tvoří tři hypotézy, druhý hypotéza

jediná. Tři hypotézy prvního okruhu se vztahují zejména k druhému cíli práce, druhý okruh hypotéz

(přesněji hypotéza II) se vztahuje k cíli prvnímu (blíže s. 45 an.). Již v této fázi formulování designu

výzkumu vnímám jisté rozpory, které se promítly i do výzkumu samotného. Akcent ve formulovaných

otázkách i hypotézách je kladen na studentovo subjektivní vnímání procesu, jeho metod, struktury,

způsobů vedení i významnosti pro vlastní rozvoj. V tomto směru podává autorka vcelku odpovídající

analýzy vstupů a následně výstupů z různých forem studentské zpětné vazby, tyto uvádí do

souvislostí a poměrně vhodně interpretuje. Podstatě výzkumu směřujícího k druhému cíli odpovídají i

zvolené metody výzkumu. Ten vychází z postupů akčního výzkumu, který je doplněn o analýzu

zejména zpětnovazebních výstupů (dotazníky, studentské deníky, interview apod.). Při nich využívá

autorka metod kódování, sémantické analýzy, komparace i metod statistické analýzy.

Z mého pohledu je problémem práce skutečnost, že pro první cíl svého výzkumu nenašla studentka

adekvátní výzkumné metody, důležitá data pro odpověď na tuto otázku výzkumem zjišťována nebyla.

Design výzkumu, zvolené metody i zjištěná data směřují k druhému cíli práce a vztahují se zejména

k hypotézám prvního okruhu. Hypotéza druhá je tak zodpovězena jen částečně. Zásadním důvodem

však není autorkou uváděný fakt, že za přínosný označila kurz třetina studentů (s. 103), ale v tom, že

autorka nenašla další výzkumné nástroje pro ověření této hypotézy.

Otázky k obhajobě:

Doplňte další výzkumné postupy, které by pomohly úplnějšímu zodpovězení prvního hlavního cíle

práce a potvrzení či vyvrácení hypotézy II.

Vnímáte zjištění, že za přínosný označila kurz třetina studentů, přičemž hlavní přínos tato skupina

spatřuje v rozvoji komunikativních dovedností, schopnosti navázat sociální vztahy, kooperovat, jako

dostatečný argument pro potvrzení hypotézy II?

Jako další úskalí při čtení práce shledávám skutečnost, že se velmi málo dozvídám o procesu

samotném a velmi obtížně dedukuji, že jde skutečně o proces dramatické výchovy. Scénáře hodin

nebo záznamy z průběhu nejsou ani v těle práce, ani v přílohách. O dílčích okamžicích procesu se

dozvídám zejména z výpovědí a komentářů studentů. Do jisté míry ve mně jako čtenáři práce sílí

obavy, zda skutečně autorka realizovala proces dramatické výchovy, navíc v kvalitě, která by

vypovídala o účinnosti metod, nikoli o osobnostně-profesních kvalitách toho, kdo tento proces vede.

Přiznávám, že se dostávám do roviny spekulace, ale autorka mi poskytuje málo důkazů k tomu, aby

takovéto spekulaci zabránila.

Náměty k obhajobě:

Zdůvodněte, proč považujte vámi nabízený proces za proces dramatickovýchovný. Jaké strategie,

metody, struktury lekcí jste volila? Popište stručně scénář takové, kterou můžete prokázat, že jde o

proces vycházející z principů dramatické výchovy. Vyplývala studenty zmiňovaná úskalí procesu

z podstaty tohoto oboru nebo měla příčinu jinde?

Získala jste výzkumem dostatek relevantních argumentů pro zodpovězení základní otázky

formulované v Úvodu: „Zda a jak je možné ovlivnit osobnostní a sociální rozvoj studentů technické

univerzity prostřednictvím dramatické výchovy?“ (s.14)

Závěr:

Teoretická východiska vytvářejí z mého pohledu jen částečnou a dílčí oporu pro část empirickou.

Hodnoty práce spatřuji zejména v autorčině snaze reflektovat a vyhodnotit model nového kurzu

zejména z pohledu studentova hodnocení tohoto procesu. V této rovině je autorka důsledná, zjišťuje

důležité skutečnosti poskytující zpětnou vazbu zejména jí samotné. Hlavní cíle práce však byly

naplněny jen částečně. V průběhu práce tak měla studentka redefinovat cíle, případně výzkum

doplnit o další metody nebo jej koncipovat jinak.

Závěrečný podnět k obhajobě:

Redefinujte cíle práce na základě vámi provedeného výzkumu.

Práci doporučuji k obhajobě. Činím tak ale s velkými připomínkami a její přijetí podmiňuji velmi

kvalitní obhajobou. Na autorčině zvážení nechávám, zda práci nedopracuje na základě některých

z výše uvedených připomínek, z nichž mnohé považuji za zásadní, a nepředloží k dalšímu termínu

obhajoby.

V Praze 27.5. 2019

Doc. Radek Marušák